
COMUNE DI MENAGGIO 

Provincia di Como 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

           

ORIGINALE REGISTRO DI SETTORE N. 233  

REGISTRO GENERALE N. 575 

IN DATA  01/12/2010

OGGETTO CISR LAVORI DI MIGLIORAMENTO VIABILISTICO SULLA SS.34 REGINA. 1° 

LOTTO 2°STRALCIO.AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER 

PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI DEL SOTTOPASSO PEDONALE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

- Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

- Visto il D.lgs. 30.03.2001, n, 165;

- Visto il provvedimento sindacale n. 4 del 28.07.2010, con il quale sono state conferite al Sig. Bordoli 

Geom. Pietro Enrico le funzioni di cui all'art. 107 del TUEL 18.08.2000, n. 267 relativamente al 

settore Lavori Pubblici;

- Visto lo Statuto Comunale;

Ha adottato la seguente determinazione:

Premesso che:

� con deliberazione della Giunta Comunale n.37 del 28.11.2002, esecutiva, è stato approvato il 

progetto preliminare dei lavori di miglioramento viabilistico sulla Strada Statale 340 Regina 

dell'importo complessivo di € 5.000.000,00;

� con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 in data 28.02.2006, esecutiva,  è stato approvato 

il progetto definitivo dei lavori di miglioramento viabilistico sulla Strada Statale 340 Regina 1° 

lotto – 2° stralcio, dell'importo complessivo di € 1.188.282,95;

� con deliberazione della Giunta Comunale n. 185 del 22.12.2006, esecutiva, è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori del 1° lotto – 2° stralcio, che prevede un costo complessivo di € 

1.188.282,95=, di cui Euro 803.951,00= a base d'asta ed Euro 384.331,95 = per somme a 

disposizione;

� con determinazione n. 17/63 del 30.01.2007  è stato approvato il verbale di  procedura aperta 

per l'appalto dei lavori citati, dal quale risulta che la migliore offerta è stata presentata dalla 

ditta Arti Strade s.r.l. con sede a Solaro (MI), la quale si è dichiarata disponibile ad eseguire i 

lavori di cui trattasi applicando uno sconto del 13,31% sull'importo a base d'asta e pertanto 

dietro un corrispettivo netto di Euro 660.275,25=, oltre Euro 42.300,00= per oneri della 

sicurezza, il tutto oltre IVA 20%;

� con contratto d'appalto n. 1332 di Rep. in data 30.03.2007 è stato formalizzato l'appalto a 

favore della suindicata impresa;

 Richiamato il verbale di accordo per la cessione bonaria in sostituzione di espropriazione, 

sottoscritto tra il C.I.S.R. e la Società Cappelletti &c. sas di Tremezzo, proprietaria dell'Hotel S.Giorgio , 

con il quale fra l'altro veniva concordato che le spese relative alla progettazione e direzione lavori del 

sottopasso realizzato dalla stessa Società, restavano a carico del CISR e di conseguenza della stazione 

appaltante Comune di Menaggio;



 Riscontrata le necessità di affidare a professionista esterno la progettazione e direzione lavori  

del sottopasso;

 Visto il disciplinare d'incarico, presentato dal professionista dott. ing. Pietro Gilardoni dello 

studio Associato Gilardoni di Como, che prevede un compenso di Euro 14.500,00 =  oltre IVA 20% e 4% 

Cassa CNPAIA;

 Tenuto conto che lo stesso professionista è già progettista e direttore dei lavori delle opere 

denominate: lavori di miglioramento viabilistico sulla S.S. 340 “ Regina” – 1° lotto – 2° stralcio;

 Considerato che il servizio  in oggetto può essere eseguito in economia con il sistema del 

cottimo fiduciario (art. 6 comma 1 lett. b, art. 10 )del regolamento comunale per le forniture di beni e 

servizi da eseguirsi in economia);

 Visto l'art. 12 comma 3 del regolamento comunale per l'acquisizione di beni e servizi da eseguirsi 

in economia, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 28.09.2006;

 Ritenuta vantaggiosa l'offerta del professionista citato ed accertata la congruità dei prezzi 

praticati dallo stesso;

 Visto l'art. 253 comma 22 lett. b) del D. Lgs 163/2006 ai sensi del quale le forniture e i servizi in 

economia sono disciplinati dal Decreto del Presidente della Repubblica 20.08.01, n. 384, nei limiti di 

compatibilità con le disposizioni del codice appalti; restano altresì in vigore, fino al loro aggiornamento 

i provvedimenti emessi dalle singole Amministrazioni aggiudicatrici in esecuzione dell'art. 2 del citato 

decreto del Presidente della Repubblica n. 384 del 2001;

 Visto l'art. 125 del D. Lgs 163/2006 ai sensi del quale per servizi e forniture di importo pari o 

superiore a € 20.000,00 fino all'importo di € 211.000,00, l'affidamento mediante cottimo fiduciario 

avviene nel rispetto del principio di trasparenza , rotazione, parità di trattamento, previa consultazione 

di n. 5 operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di 

indagine di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante; 

per servizi o forniture inferiori a € 20.000,00, è consentito l'affidamento diretto da parte del 

Responsabile del Procedimento;

 

 Dato atto che l'affidatario della presente servizio è in possesso dei requisiti di idoneità morale, 

capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria prescritta per prestazioni di pari importo 

affidate con le procedure ordinarie di scelta del contraente;

 Ritenuto provvedere in merito;

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 11.05.2010, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio finanziario 2010 e sono stati 

assegnati ai responsabili dei servizi gli obiettivi  di gestione e le risorse per l'esercizio finanziario 2010;

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 153 in data 02.10.2009, esecutiva, 

con la quale sono state definite le misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 

pagamenti da parte dell'Ente;

 Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.lgs 267/2000;

 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

 Visto l'art. 151, c.4 del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

 1)Di approvare, per le ragioni tutte evidenziate in premessa, il disciplinare d'incarico  presentato 

dal dott. ing. Pietro Gilardoni dello Studio Associato Gilardoni di Como, che comporta una spesa di Euro 

Determinazione n. 233/575 in data 01/12/2010



14.500,00 =  IVA 20% e 4% Cassa CNPAIA, per l'incarico per la redazione del progetto e direzione lavori  

del sottopasso presso Hotel S.Giorgio, nell'ambito dei lavori di miglioramento viabilistico sulla S.S. 340 

“Regina” -1° lotto – 2° stralcio; 

 2) Di precisare che la somma complessiva di Euro 18.096,00= sarà finanziata con  le somme a 

disposizione dell'Amministrazione appaltante del quadro economico allegato al progetto dell'opera;

 3) Di imputare la spesa complessiva di €. 18.096,00= all'intervento n. 2.08.01.01 cap. PEG n. 

3119, del Bilancio di previsione anno 2010, gestione RR.PP., codice Siope 2102 che presenta la 

necessaria disponibilità;

 4) Di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009;

 5) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

 6) Di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile dell'Ufficio Ragioneria per 

la registrazione a mastro dell'impegno di spesa.

 IL RESPONSABILE DI SETTORE

 PIETRO ENRICO BORDOLI

Il sottoscritto

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione che precede, attesta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del TUEL 18.08.2000, n. 267, la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria dell'impegno di spesa da essa prevista, in relazione:

� Alle disponibilità effettiva esistenti negli stanziamenti di spesa;

� Allo stato di realizzazione degli accertamenti in entrata vincolata;

� Non comporta impegno di spesa.

� Attesta, altresì, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con Legge 102/2009, la copertura monetaria 

della spesa, compatibilmente con gli equilibri di cassa e con le regole di finanza pubblica.

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 GHIGNOLI Rag. Paolo

MENAGGIO, lì _______________

 

Il Sottoscritto Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa  all'albo pretorio comunale, come prescritto dall'art. 124, c. 1, 

del TUEL 267/2000 per  15 giorni consecutivi dal __________________________ al ________________________

Menaggio, lì _____________________

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 PIETRO ENRICO BORDOLI

Determinazione n. 233/575 in data 01/12/2010


